Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.11.2019 № 1412
г.Чудово

О мерах по подготовке к
осенне-зимнему пожаро-
опасному периоду 2019-
2020 годов на территории
города Чудово

В  соответствии  со  статьей  19  Федерального  закона  от  21 декабря
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального зако-
на от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях по-
жарной  безопасности», статьей 14  Федерального  закона  от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния  в  Российской  Федерации», в  целях  усиления  пожарной  безопасности  и
подготовки территории города Чудово к осенне-зимнему пожароопасному пери-
оду 2019-2020 годов
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий,  организаций и учрежде-
ний независимо от форм собственности:

1.1. организовать уборку закрепленных территорий от сгораемого мусора
и  отходов  производства  с  вывозом  мусора  на  полигон  ТБО,  очистку  при-
легающих территорий от сухой травы в целях предотвращения весенних палов;

1.2. не допускать складирования тары, отходов и других сгораемых мате-
риалов в непосредственной близости от зданий и сооружений;

1.3. обеспечить исправность имеющихся первичных средств пожаротуше-
ния, объектовых источников внутреннего и наружного противопожарного водо-
снабжения, их утепление, наличие указателей движения и обозначений;

1.4. провести дополнительную разъяснительную работу с работниками о
мерах по предупреждению пожаров.

2. Главному специалисту по делам гражданской обороны, защиты населе-
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций Администрации Чудовского му-
ниципального района организовать информирование населения о мерах пожар-
ной безопасности на официальном сайте Администрации Чудовского муници-
пального района.
ло-10
№ 1405-п

2

3. Рекомендовать управляющим организациям независимо от форм соб-
ственности:

3.1. обеспечить исправность электропроводки и печного отопления в под-
ведомственном жилищном фонде;

3.2. провести разъяснительную работу среди населения по вопросам орга-
низации стоянки личного автотранспорта на дворовых и прилегающих к жилым
домам территориях в зимнее время, очистке дворовых территорий от снега, ис-
ключить случаи стоянки автотранспорта,  установки заграждений,  создающих
препятствия для проезда пожарной техники к месту пожара и источникам на-
ружного противопожарного водоснабжения;

3.3. проверить и произвести очистку подвалов, чердаков и других мест
общего пользования в многоквартирных жилых домах от сгораемого мусора;

3.4. оборудовать подъезды многоквартирных домов предупредительными
знаками о запрете курения во исполнение Федерального закона от 23 февраля
2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего
табачного дыма и последствий потребления табака»;

3.5. активизировать проведение инструктажа квартиросъемщиков и соб-
ственников помещений о мерах пожарной безопасности.

4. Рекомендовать управляющим организациям, областному автономному
учреждению  социального  обслуживания  «Чудовский  комплексный  центр
социального  обслуживания  населения»,  отделу  МВД  России  по  Чудовскому
району и отделению надзорной деятельности и профилактической работы по
Чудовскому району управления надзорной деятельности и профилактической
работы ГУ МЧС России по Новгородской области запланировать и провести
проверки  состояния  мест  проживания  социально  незащищенных  категорий
граждан, многодетных и социально неблагополучных семей на предмет выпол-
нения  ими  требований  пожарной  безопасности  и  проинструктировать  их  о
возможных рисках и об ответственности в случае их нарушения.

5. Рекомендовать начальнику 9-й пожарно-спасательной части федераль-
ного государственного казенного учреждения «1-й отряд федеральной проти-
вопожарной службы Новгородской области»:

5.1. активизировать разъяснительную и профилактическую работу по вы-
полнению мер пожарной безопасности с  привлечением средствами массовой
информации и добровольцев;

5.2. совместно с комитетом образования Администрации Чудовского му-
ниципального района выполнить мероприятия, направленные на предупрежде-
ние пожаров по причине детской шалости с огнем;

5.3.  совместно  с  МУП «Чудовский Водоканал»  проверить  исправность
пожарных гидрантов на территории города Чудово.

6.  Комитету  образования  Администрации  Чудовского  муниципального
района спланировать и провести в образовательных организациях мероприятия,
направленные на обучение детей мерам пожарной безопасности в быту.

7.  Отделу  благоустройства,  дорожного  хозяйства  и  транспорта  Адми-
нистрации  Чудовского  муниципального  района обеспечить  постоянный

3

контроль за уборкой от снега территории города Чудово, очисткой подъездов к
пожарным гидрантам, водоемам и рекам.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заме-
стителя  Главы  администрации  Чудовского  муниципального  района
Александрова А.А.

9.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Н.В. Хатунцев